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Svar på spørgsmål 46 (Alm. del): 07-11-2012
I brev af 15. oktober 2012 har udvalget efter ønske fra Johanne Schmidt-
Nielsen (EL) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 46:
”Hvordan er den procentvise fordeling af udlændinge på den gratis 
danskuddannelse for voksne udlændinge på grupperne: flygtninge, fami-
liesammenførte, vandrende EU-arbejdstagere, arbejdstagere efter udlæn-
dingelovens regler om green card, beløbsordning m.v., au pairs og stude-
rende, og hvordan er frafaldsprocenterne for hver enkelt af disse grup-
per?”

Svar:
Social- og Integrationsministeriet er ansvarlig for danskundervisningsda-
tabasen, der bygger på indberetninger fra udbyderne af danskuddannelse 
til voksne udlændinge siden 2004. 

Social- og Integrationsministeriet oplyser følgende:

På baggrund af oplysninger om kursisternes henvisningskategorier i 
danskundervisningsdatabasen er det muligt at skelne mellem kursister 
omfattet af den treårige gratis danskuddannelsesret henvist som led i et 
integrationsprogram (flygtninge og familiesammenførte)1 og andre nyan-
komne indvandrere (primært udenlandske arbejdstagere og internationale 
studerende)2. 

                                                
1 Disse kursister omfatter flygtninge og familiesammenførte omfattet af integrations-
programmet, som henholdsvis modtager kontanthjælp (I1-kursister) og ikke modtager 
kontanthjælp (I2-kursister).

2 Disse kursister omfatter kursister henvist som led i et introduktionsforløb (I3-
kursister, f.eks. udenlandske arbejdstagere, internationale studerende og au pairs) og 
kursister henvist efter danskuddannelsesloven (D-kursister herunder grænsependlere 
samt personer, som har fået opholdstilladelse i forbindelse med arbejde eller uddannel-
se før 1. august 2010). Henvisningskategori I3 og D erstatter fra og med 4. kvartal 2010 
de tidligere henvisningskategorier S1 (dvs. kursister, der er henvist til danskuddannelse 

Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik 2012-13
UUI alm. del , endeligt svar på spørgsmål 46
Offentligt



2

Det er derimod ikke muligt på baggrund af det eksisterende datagrundlag 
at skelne mellem hhv. flygtninge og familiesammenførte, ligesom det 
heller ikke er muligt at skelne mellem hhv. vandrende EU-arbejdstagere, 
arbejdstagere efter udlændingelovens regler om green card, beløbsord-
ning m.v., au pairs og studerende.

Tabel 1 viser kursister på danskuddannelserne i 2011 omfattet af den 
treårige gratis danskuddannelsesret fordelt på henvisningskategorier. Det 
fremgår af tabellen, at der i 2011 var 10.915 flygtninge og familiesam-
menførte og 34.067 udenlandske arbejdstagere og internationale stude-
rende mm., som var indskrevet på en danskuddannelse til voksne udlæn-
dinge. Der er således tre gange så mange udenlandske arbejdstagere og 
internationale studerende mv. som flygtninge og familiesammenførte 
indskrevet på danskuddannelserne til voksne udlændinge. 

Tabel 1: Antallet af kursister på danskuddannelserne i 2011 fordelt på 

henvisningskategorier, antal og pct.
Antal Andel

Flygtninge og familiesammenfør-
te¹ 10.915 24,3 %

Udenlandske arbejdstagere og 
internationalestuderende mm.² 34.067 75,7 %

I alt 44.982 100 %
Note: ¹ Flygtninge og familiesammenførte dækker over personer henvist efter henvisningskategori I1 og I2.
² Udenlandske arbejdstagere og internationale studerende mm. dækker over personer henvist efter henvis-
ningskategori I3 og D.
Anm.: En mindre gruppe af kursister har ikke registreret nogen henvisningskategori i danskundervisningsda-
tabasen (3.407 personer i 2011). Disse personer indgår ikke i tabellen. 
Kilde: Social- og Integrationsministeriets danskundervisningsdatabase. 

Tages udgangspunkt i de udenlandske arbejdstagere og internationale 
studerende mm., som blev henvist første gang i 2007, viser tabel 2, at 
34,2 pct. ikke har bestået ét eneste modulforløb i løbet af deres treårige 
uddannelsesret, samt at 24,8 pct. alene har bestået et enkelt modulforløb. 
Det betyder, at 59,0 pct. af udenlandske arbejdstagere og internationale 
studerende mm. alene har bestået et modulforløb eller mindre i løbet af 
deres treårige uddannelsesret. Til sammenligning har 57,7 pct. af flygt-
ningene og de familiesammenførte, som blev henvist første gang i 2007, 
bestået fire modulforløb eller mere i løbet af deres treårige uddannelses-
ret.

                                                                                                                  
som selvforsørgende og skal betale et deltagergebyr) og S2 (dvs. kursister, der er henvist 
til danskuddannelse som selvforsørgende og ikke skal betale et deltagergebyr).
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Tabel 2: Kursister med første henvisning i 2007 fordelt på antal beståe-

de modulforløb i perioden 2007-2010 og henvisningskategorier, pct.

Antal beståede modulforløb
Flygtninge og familiesam-
menførte¹

Udenlandske arbejdstagere 
og internationalestuderende 
mm.²

0 7,3 % 34,2 %

1 9,4 % 24,8 %

2 11,1 % 14,0 %

3 14,5 % 10,2 %

4 15,1 % 6,6 %

5 eller derover 42,6 % 10,1 %

I alt 100 % 100 %

Antal 2.798 10.085

Note: ¹Dækker over I1- og I2-kursister, dvs. flygtninge og familiesammenførte.²Dækker over S1- og S2-
kursister, dvs. kursister, som er selvforsørgende, f.eks. udenlandske arbejdstagere og internationale stude-
rende.
Anm.: I tabellen indgår kursister med første henvisning i 2007. Kursisterne er fulgt til udgangen af 2010. Kun 
kursister med registreret skemalagt undervisning i perioden 2007-2010 indgår.

Kilde: Social- og Integrationsministeriets danskundervisningsdatabase. 

Med venlig hilsen

Christine Antorini


